
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 02/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2014, n. 1138
 
P.I.C. INTERREG III-A 2000/2006 Grecia / Italia c.b.c. Riprogrammazione Risorse Residue.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, di concerto con l’Assessore alle Infrastrutture e
Mobilità, dr. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Mediterraneo e dal
Servizio Reti e Infrastrutture per la Moboilità, confermata dai Dirigenti di Servizio, riferiscono:
 
premesso che:
- con Comunicazione 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000 la Commissione delle Comunità Europee ha
stabilito gli orientamenti dell’iniziativa comunitaria riguardante la cooperazione transeuropea volta ad
incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato del territorio comunitario -Interreg III;
- con delibera G. R. n. 34/2001 la Giunta Regionale ha preso atto del Documento Unico di
Programmazione relativo al P.I.C. INTERREG III - A 2000/2006 Italia/Grecia;
- la Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C 2003 108 del 11/03/2003 ha approvato il
DOC.U.P. INTERREG III-A ITALIA/GRECIA;
- il Comitato di Sorveglianza, in data 01/12/2003 ha approvato il Complemento di Programmazione;
- la Giunta Regionale, con atto n. 627 del 10 / 05 / 2004 ha preso atto dello stesso Complemento di
Programmazione.
- Con successiva decisione n. C (2007) 4354 del 17/09/2007 la Commissione U.E. ha riapprovato il
Piano finanziario del Programma che per la parte Italiana allocava risorse complessive per l’importo di €
63.801.204,40 suddivise:
- Cofinanziamento a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) € 31.900.602,20 (50% del
Totale);
- Cofinanziamento dello Stato a Titolo del Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987) € 22.330.421,54 (35%
del Totale);
- Cofinanziamento a carico del Bilancio Regionale € 9.570.180,66 (15% del Totale).
- Le risorse a titolo del Cofinanziamento U.E. (50%) e Stato (35%) sono state progressivamente iscritte,
fino all’anno 2006, sul capitolo di Entrata del Bilancio Regionale n. 2033408 al quale venivano connessi,
nella parte Spesa, i capitoli 1103121; 1103122; 1103123; 1103124 atti a sostenere le spese (85%)
afferenti i 4 Assi prioritari del Programma.
- Contestualmente venivano istituiti, nella parte spesa, i 4 capitoli: 1082261; 1082262; 1082263;
1082264, atti a garantire il cofinanziamento regionale ai 4 Assi prioritari.
- Le attività programmate, e i progetti ammessi a finanziamento, hanno assorbito completamente le
risorse di cui al Piano finanziario di programma. La rendicontazione finale di parte italiana, inviata in data
29/09/2010 all’Autorità di Gestione del Programma - Ministero dell’Economia di Grecia - per il
successivo inoltro ai Servizi della Commissione U.E., e ai Ministeri: Economia / I.G.R.U.E.; Sviluppo

1



Economico / D.P.S.; Infrastrutture e Trasporti, è ammontata, infatti, ad € 64.057.143,11, eccedente -
anche se di poco - rispetto alle risorse (€ 63.801.204,40) preventivate.
- Con nota del 10/07/2012, l’Autorità di Gestione del Programma provvedeva ad informare la Regione
Puglia e il Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’avvenuta approvazione, da parte dei Servizi della
Commissione U.E. - D.G. Politiche Regionali - della rendicontazione finale del P.I.C. Interreg III - A
2000/2006 Grecia / Italia, ammettendo a discarico, per i partner italiani di progetto, la spesa di €
63.912.261,88 da finanziare come di seguito:
- € 31.956.130,94 (50%) a titolo di cofinanziamento U.E. (FESR)
- € 22.369.291,66 (35%) a titolo di cofinanziamento nazionale - Stato -
- € 9.586.839,28 (15%) a titolo di cofinanziamento regionale.
 E’ evidente che i Beneficiari Italiani dei progetti hanno avuto riconosciute e rimborsate, più risorse
rispetto a quanto previsto originariamente.
- A seguito della formale comunicazione, il Ministero dell’Economia di Grecia - Autorità di Gestione del
Programma - provvedeva a trasferire al Ministero dell’Economia / Ragioneria Generale dello Stato /
I.G.R.U.E. la somma di € 21.583.154,78 (a titolo saldo contributo U.E. / FESR). Tale importo, sommato
ai precedenti versamenti intervenuti negli anni precedenti per un totale di € 10.372.976,16, hanno
determinato l’introito complessivo di risorse U.E. per 31.956.130,94 pari a quanto riconosciuto e
ammesso a rendicontazione.
- Il Ministero dell’Economia Italiano, prendendo atto di quanto formalmente comunicato ed erogato dallo
Stato Greco e a seguito di numerosi incontri tecnici con il Servizio Mediterraneo della Regione - Autorità
Nazionale per l’attuazione in Italia del Programma, ha comunicato formalmente - nota 78663 del
12/10/2012 - il trasferimento delle risorse FESR sul conto della Regione Puglia acceso presso la Banca
d’Italia e l’avvio delle procedure per il trasferimento del contributo dello Stato al Programma.
- Il contributo dello Stato, come precedentemente indicato, era fissato - come da decisione della
Commissione U.E. C (2007) 4354 del 17/09/2007, in € 22.330.421,54.
- A seguito dell’approvazione delle Rendicontazione Finale da parte della Commissione, il contributo
dello Stato, a titolo del Fondo di Rotazione, si era rideterminato in € 22.369.291,66.
- Il Ministero dell’Economia, comunque, ha ritenuto di dover formalmente rispettare quanto previsto dalla
decisione comunitaria e non ha rideterminato la propria quota parte mantenendo invariato il
cofinanziamento nazionale in € 22.330.421,54.
- Nella considerazione che negli anni era già stata accreditata alla Regione Puglia per il P.I.C. Interreg III
- A 2000/2006 Grecia/Italia la somma di € 7.261.083,63, lo stesso Ministero ha determinato in €
15.069.337,91 il saldo da erogare a titolo del Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987).
- In data 06/12/2012 il Servizio Ragioneria della Regione Puglia - nota n. AOO_116 _21023 - ha
comunicato formalmente al Servizio Mediterraneo, che il Ministero dell’Economia aveva provveduto ad
accreditare in favore della Regione Puglia per il P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia la somma di
€ 36.652.492,69:
- € 15.069.337,91 a titolo del Fondo di Rotazione
- € 21.583.154,78 a Titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
- All’atto di incassare le risorse di cui sopra, il Servizio Ragioneria ha rilevato che il residuo attivo di cui
al capitolo 2033408 - ammontava ad € 34.890.086,08. Tale importo risultava essere inferiore per €
1.762.406,61 rispetto alla somma da incassare che è pari ad € 36.652.492,69.
- Con atto n. 380 del 04/03/2014, questa Giunta prendeva atto della necessità di reiscrivere al capitolo
2033408 la somma di € 1.762.406,61 e provvedeva ad autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare la
necessaria Variazione di Bilancio.
Come precedentemente segnalato la somma rendicontata a valere sul Programma e validata, certificata
e rimborsata dai Servizi della Commissione e dal M.E.F./I.G.R.U.E., era comprensiva delle spese
sostenute con risorse nazionali, per alcuni progetti afferenti gli Assi 1 e 3 del P.O.
Ciò ha comportato che i rimborsi introitati superano le spese materialmente sostenute.

2



In particolare, a valere sull’Asse 1 - Trasporti, erano stati acquisiti al P.O. - già in fase di scrittura del
DOC.U.P. e del Complemento di Programmazione - n. 5 progetti, per un Totale di € 18.677.780,82, da
realizzarsi a cura dell’Autorità Portuale di Brindisi. Le spese sostenute per tali progetti, pur certificate alla
Commissione U.E. e dalla stessa rimborsate, sono state finanziate con risorse nazionali tranne che per
la quota di € 2.500.000,00 (suddivisi percentualmente sulle forme di finanziamento) che è stata erogata
attingendo alle risorse di programma.
Per quanto attiene invece l’Asse 3, al fine di non incorrere nel disimpegno automatico di risorse di
programma in quanto lo stesso presentava un ritardo nell’utilizzo delle risorse, nel corso degli anni
2005/2006 si è provveduto a rendicontare le spese per attività culturali sostenute con risorse proprie sia
dalla Regione che da Enti (Comuni e/o Unioni di Comuni) della Puglia.
Ciò comporta che a fronte di una spesa Rendicontata, Validata e Certificata dai Servizi della
Commissione per un Totale di € 63.912.261,88 di cui:
- € 31.956.130,94 a titolo di cofinanziamento U.E. (FESR);
- € 22.369.291,66 a titolo di cofinanziamento Stato (F d R);
- € 9.586.839,28 a titolo di cofinanziamento Regionale;
la spesa effettivamente sostenuta sulle risorse di cui al P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/ Italia è
ammontata ad € 45.664.216,74, di cui:
- € 22.832.108,37 a titolo di cofinanziamento U.E. (FESR);
- € 15.982.475,86 a titolo di cofinanziamento Stato (F d R);
- € 6.849.632,51 a titolo di cofinanziamento Regionale.
 
Il totale dei rimborsi introitati ammonta a complessivi € 54.286.129,00 di cui:
- € 31.955.707,46 a titolo di cofinanziamento U.E. (FESR);
- € 22.330.421,54 a titolo di cofinanziamento Stato (F d R);
Vi è da considerare, inoltre, che il risparmio sul cofinanziamento regionale delle attività di programma
ammonta ad € 2.737.206,77 (€ 9.586.839,28 risorse programmate - € 6.849.632,51 di spese sostenute).
Da tutto quanto sopra rappresentato emerge che a chiusura finanziaria del P.I.C. in argomento, la
Regione Puglia ha introitato più risorse rispetto alle spese sostenute, che sono quantificabili in €
15.471.544,77 di cui:
- € 9.123.599,09 a titolo di cofinanziamento U.E./ FESR (€ 31.955.707,46 di risorse incassate - €
22.832.108,37 di risorse spese);
- € 6.347.945,68 a titolo di cofinanziamento Stato/F d R (€ 22.330.421,54 di risorse incassate - €
15.982.475,86 di risorse incassate).
 
Tali risorse sono ascrivibili, rispettivamente:
- € 13.376.113,71 alle attività di cui all’Asse 1 - Trasporti;
- € 2.095.431,06 alle attività di cui all’Asse 3 - Attività Culturali.
 
Dalle risorse quantificate a valere sull’Asse 3 - Attività Culturali, è da detrarre la somma residua
spettante alla Fondazione Carnevale di Putignano, ammontante ad € 99.812,80 peraltro già impegnata
con atto dirigenziale 143/DIR/2011/00114, a rimborso delle attività progettuali ammesse a finanziamento
e realizzate dalla Fondazione stessa.
Ne consegue che le risorse a valere sull’Asse 3 - Attività Culturali sono determinate, in via definitiva in €
1.995.618,26.
E’ evidente che tali risorse, che non rientrano nella tipologia delle “risorse liberate” ma sono a tutti gli
effetti “rientri finanziari” in quanto scaturenti da Programmi di Iniziativa Comunitaria che vedono coinvolti
più Stati membri, devono essere riprogrammate al fine di un corretto e puntuale utilizzo.
Normativamente, trattandosi di risorse attinenti la Programmazione U.E., le risorse “de quo” devono
essere utilizzate nel rispetto dei principi di Programmazione, Territorialità e Addizionalità.

3



Infine, è da considerare che le risorse “de quo”, sono state già materialmente introitate nelle casse della
Regione e, con esclusione di quelle reiscritte a seguito dell’adozione dell’atto giuntale 380/2014 -
peraltro già accertate dal Servizio Responsabile - risultano essere già “impegnate” per le attività del
P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia / Italia c.b.c. e, pertanto, la riprogrammazione seguirà le
indicazioni di cui alla l.r. 28/2001.
 
La documentazione in originale è agli atti del Servizio Mediterraneo
 
Tutto ciò premesso, gli Assessori propongono alla Giunta Regionale:
1. Prendere atto che la rendicontazione finale del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia c.b.c. ha
prodotto rientri finanziari per l’importo di € 15.471.544,77 di cui:
- € 9.123.599,09 a titolo di cofinanziamento U.E./ FESR (€ 31.955.707,46 di risorse incassate - €
22.832.108,37 di risorse spese);
- € 6.347.945,68 a titolo di cofinanziamento Stato/F d R (€ 22.330.421,54 di risorse incassate - €
15.982.475,86 di risorse incassate).
2. Di utilizzare tali risorse, nel rispetto dei principi di Programmazione, Territorialità e Addizionalità ai fini
del finanziamento di attività coerenti con le schede degli Assi Prioritari 1 e 3 del Complemento di
Programmazione di cui al P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia c.b.c.;
3. Di prendere atto che la somma complessiva di € 15.471.544,77 sarà utilizzata per € 13.376.113,71
per le attività coerenti con l’Asse 1 - Trasporti; e per € 1.995.618,26 per le attività coerenti con l’Asse 3 -
Attività Culturali - del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia c.b.c. e per € 99.812,80 ai fini del
Rimborso delle spese sostenute dalla Fondazione Carnevale di Putignano per l’implementazione delle
attività di cui al progetto approvato e ammesso a finanziamento;
4. Di dare mandato al Servizio Cultura e spettacolo di definire l’elenco dei progetti attinenti le Attività
Culturali e lo Spettacolo da ammettere a finanziamento con le risorse in argomento;
5. Di dare mandato al Servizio Pianificazione e Programmazione delle infrastrutture per la Mobilità di
definire l’elenco dei progetti afferenti i Trasporti da ammettere a finanziamento con le risorse in
argomento;
 
COPERTURA FINANZIARIA
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, ammontanti ad € 15.471.544,77 trovano copertura sul
capitolo 1110060 “fondo delle Economie vincolate” derivanti dalle risorse di cui ai capitoli 1103121 e
1103122.
Al prelievo, all’iscrizione e all’impegno delle somme si provvederà con successivi atti dirigenziali entro il
corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore al Mediterraneo e l’Assessore ai Trasporti sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi
illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa approvata, la presente
deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. a) e k),
della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44, co.
IV, lett.e), della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Istruttore, dal Dirigente

4



del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- Prendere atto che la rendicontazione finale del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia c.b.c. ha
prodotto rientri finanziari per l’importo di € 15.471.544,77 di cui:
- € 9.123.599,09 a titolo di cofinanziamento U.E./ FESR (€ 31.955.707,46 di risorse incassate - €
22.832.108,37 di risorse spese);
- € 6.347.945,68 a titolo di cofinanziamento Stato/F d R (€ 22.330.421,54 di risorse incassate - €
15.982.475,86 di risorse incassate).
 
- Di utilizzare tali risorse, nel rispetto dei principi di Programmazione, Territorialità e Addizionalità ai fini
del finanziamento di attività coerenti con le schede degli Assi Prioritari 1 e 3 del Complemento di
Programmazione di cui al P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia c.b.c.;
 
- Di prendere atto che la somma complessiva di € 15.471.544,77 sarà utilizzata per € 13.376.113,71 per
le attività coerenti con l’Asse 1 - Trasporti; e per € 1.995.618,26 per le attività coerenti con l’Asse 3 -
Attività Culturali - del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia c.b.c. e per € 99.812,80 ai fini del
Rimborso delle spese sostenute dalla Fondazione Carnevale di Putignano per l’implementazione delle
attività di cui al progetto approvato e ammesso a finanziamento;
 
- Di dare mandato al Servizio Cultura e spettacolo di definire l’elenco dei progetti attinenti le Attività
Culturali e lo Spettacolo da ammettere a finanziamento con le risorse in argomento;
 
- Di dare mandato al Servizio Pianificazione e Programmazione delle infrastrutture per la Mobilità di
definire l’elenco dei progetti afferenti i Trasporti da ammettere a finanziamento con le risorse in
argomento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


